
 

                                      
 
podatelna@vzp.cz                         IČ: 41197518 
info@vzp.cz                                    DIČ: CZ41197518 

VÁŠ DOPIS ZN.:   
                               
ZE DNE:    
NAŠE ČJ :                  2686315400, IŘ91/061/16 
VYŘIZUJE:                JUDr. Blanka Fialová   
TEL.:                           +420 952 237 217    
DATUM:                     8. 6. 2017  
 
 
K č. j. KSOS 25 INS 10525/2016 
 
 
                   
Dlužník:   OKD Správa pohledávek, a.s. 

      IČ 268 63 154, se sídlem Stonavská 2179, Doly, Karviná, PSČ 735 06 
                   
                  Ing. Lee Louda, insolvenční správce 

      Praha 1, IČ 693 26 681, se sídlem Vodičkova 41, Praha 1 PSČ 110 00  
                   
 
Věřitel:     Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 
                  Orlická 2020/4, 130 00 Praha 3, IČ 41197518, 
                  zastoupená JUDr. Blankou Fialovou, vedoucí Oddělení všeobecně právního  
                  Regionální pobočky Ostrava, pobočky pro Moravskoslezský,   
                  Olomoucký a Zlínský kraj, na základě pověření ze dne 20. 11. 2014  
 
 

Podání k přihlášce pohledávky 

 
Věřitel plníc zákonnou povinnost v ust. § 8 odst. 5) zák. č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZP“) uplatňuje veřejnoprávní pohledávku ve 
smyslu ust. § 5 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „ZPVZP“), kdy zaměstnavatel, zde dlužník, odvádí část pojistného, 
které je povinen hradit za své zaměstnance. Současně zaměstnavatel odvádí i část pojistného, které 
je povinen hradit zaměstnanec, srážkou z jeho mzdy nebo platu, a to i bez souhlasu zaměstnance.  
Dle ust. § 9 odst. 2 ZVZP pojistné za zaměstnance hradí z jedné třetiny zaměstnanec, ze dvou tře-
tin zaměstnavatel. Výše pojistného činí dle ust. § 2 ZPVZP 13,5% z vyměřovacího základu za roz-
hodné období, kterým je kalendářní měsíc a pojistné je splatné od 1. do 20. dne následujícího 
kalendářního měsíce, jak je uvedeno v ustanovení § 5 odst. 2 ZPVZP. 
Rozsudkem Vrchního soudu v Olomouci č. j. 32 ICm 2328/2017, 14 VSOL 50/2018-78 (KSOS 25 
INS 10525/2016) ze dne 28. 3. 2018 bylo určeno, že:   
- poskytnutí peněžitého plnění ve výši  417 198 Kč dne 19. 5. 2016 z bankovního účtu dlužnice 

  OKD, a. s., č. ú. 1727047349/0800  na účet VZP ČR  č. ú. 000000-0202870004/0300 je vůči věři-
telům dlužnice neúčinné  a je uložena povinnost  zaplatit  do  majetkové  podstaty  dlužnice do tří 
dnů od právní moci tohoto rozsudku částku 417 198 Kč, 
- poskytnutí peněžitého plnění ve výši 188 739 Kč dne 19. 5. 2016 z bankovního účtu dlužnice 
OKD, a. s., č. ú. 1686578329/0800 na účet VZP ČR č. ú. 000000-0202860009/0300, je vůči věři- 
telům dlužnice neúčinné a je uložena povinnost zaplatit do majetkové podstaty dlužnice do tří  

 
Krajský soud v Ostravě 
 
DS  jhyaeqv 



 

 
 
podatelna@vzp.cz                         IČ: 41197518 
info@vzp.cz                                    DIČ: CZ41197518 

dnů od právní moci tohoto rozsudku částku 188 739 Kč. 
- poskytnutí peněžitého plnění ve výši 124 670 Kč dne 19. 5. 2016 z bankovního účtu dlužnice 
OKD, a. s., č. ú. 5647022/0800 na účet VZP ČR č. ú. 000000-0202870004/0300, je vůči věřitelům 
dlužnice neúčinné a je uložena povinnost zaplatit do majetkové podstaty dlužnice do tří dnů od 
právní moci tohoto rozsudku částku 124 670 Kč. 
- poskytnutí peněžitého plnění ve výši 152 197 Kč dne 19. 5. 2016 z bankovního účtu dlužnice 
OKD, a. s., č. ú. 1650748349/0800 na účet VZP ČR č. ú. 000000-0202870004/0300, je vůči věřite-
lům dlužnice neúčinné a je uložena povinnost zaplatit do majetkové podstaty dlužnice do tří dnů 
od právní moci tohoto rozsudku částku 152 197 Kč. 
- poskytnutí peněžitého plnění ve výši 119 623 Kč dne 19. 5. 2016 z bankovního účtu dlužnice 
OKD, a. s., č. ú. 1641387369/0800 na účet VZP ČR č. ú. 000000-0202910002/0300, je vůči věřite-
lům dlužnice neúčinné a je uložena povinnost zaplatit do majetkové podstaty dlužnice do tří dnů 
od právní moci tohoto rozsudku částku 119 623 Kč. 
- poskytnutí peněžitého plnění ve výši 28 524 Kč dne 19. 5. 2016 z bankovního účtu dlužnice 
OKD, a. s., č. ú. 1641387369/0800 na účet VZP ČR č. ú. 000000-0202910002/0300, je vůči věřite-
lům dlužnice neúčinné a je uložena povinnost zaplatit do majetkové podstaty dlužnice do tří dnů 
od právní moci tohoto rozsudku částku 28 524 Kč. 
- poskytnutí peněžitého plnění ve výši 208 696 Kč dne 19. 5. 2016 z bankovního účtu dlužnice 
OKD, a. s., č. ú. 1720679319/0800 na účet VZP ČR č. ú. 000000-0202870004/0300, je vůči věřite-
lům dlužnice neúčinné a je uložena povinnost zaplatit do majetkové podstaty dlužnice do tří dnů 
od právní moci tohoto rozsudku částku 208 696 Kč. 

VZP ČR uloženou povinnost splnila v celém rozsahu, resp. vydala dne 21. 5. 2018 plnění 
z neúčinných právních úkonů v celkové výši 1 239 647,00 Kč do majetkové podstaty dlužnice 
a uhradila přisouzenou náhradu nákladů řízení. Plnění bylo uskutečněno v penězích, tedy jde o 
plnění v majetkové podstatě dlužnice nerozpoznatelné a mělo by se dle výroku soudu nacházet v 
majetkové podstatě.  

VZP ČR zvažuje podání mimořádného opravného prostředku, resp. dovolání vůči rozsudku Vrch-
ního soudu v Olomouci. Délku řízení o něm však nelze odhadnout.   

VZP ČR opírajíc se o ust. § 237 odst. 4 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech  jeho řešení 
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů navrhuje soudu nařídit zvláštní přezkumné 
jednání pro pohledávku vůči dlužnici z titulu vydaného plnění z neúčinných právních úkonů 
v celkové výši 1 239 647,00 Kč, neboť úsudek o pohledávce byl učiněn až po provedeném soud-
ním řízení ve smyslu rozsudku Vrchního soudu v Olomouci č. j. 32 ICm 2328/2017, 14 VSOL 
50/2018-78 (KSOS 25 INS 10525/2016) ze dne 28. 3. 2018, který byl VZP ČR doručen dne 
10. 5. 2018. Pohledávka k datu zahájení insolvenčního řízení, zjištění úpadku, prokazatelně existo-
vala a tak i byla přihlášena k předmětnému insolvenčnímu řízení. Insolvenční správce však tuto 
pohledávku popřel.  

VZP ČR se opírá o Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 19. prosince 2012 sp.zn. KSCB 26 
INS 10715/2010  2 VSPH 712/2012-P45  

Pokud třetí osoba vydá do majetkové podstaty finanční plnění, jímž dlužník splnil svůj závazek 
vůči ní dříve, než se stal splatným, a insolvenční soud rozhodl, že právní úkon dlužníka je dle ust. 
§ 241 IZ odst. 3 písm. a) IZ  zvýhodňujícím právním úkonem, považuje se pohledávka, která této 



 

 
 
podatelna@vzp.cz                         IČ: 41197518 
info@vzp.cz                                    DIČ: CZ41197518 

osobě poskytnutím plnění dlužníkovi vznikla, za přihlášenou pohledávku a uspokojí se stejně jako 
tyto pohledávky.  

Citace z odůvodnění   

Osobě, která vydala dlužníkovo plnění z neúčinného právního úkonu do majetkové podstaty (lhos-
tejno, zda šlo o neúčinný právní úkon ze zákona dle ust. § 111 odst. 3 IZ nebo na základě rozhod-
nutí insolvenčního soudu o odpůrčí žalobě podle ust. § 235 a násl. IZ), zakládá nárok na :  

1) vydání protiplnění z tohoto neúčinného právního úkonu (plnění, které tato osoba poskytla dluž-
níkovi) ze strany insolvenčního správce, pokud se toto plnění v majetkové podstatě nachází a je 
rozpoznatelné,  

2) uspokojení pohledávky, která této osobě poskytnutím plnění dlužníkovi vznikla a která se pova-
žuje za přihlášenou pohledávku, pokud se toto plnění v majetkové podstatě již nenachází nebo není 
rozpoznatelné (typicky peníze); IZ zde předpokládá, že tato pohledávka bude uspokojena s ostat-
ními nepřednostními pohledávkami např. rozvrhem v případě, že řešením dlužníkova úpadku bude 
konkurs.  

Tato pohledávka náleží mezi zvláštní skupinu pohledávek přihlášených ze zákona a její existence 
je důsledkem speciální úpravy obsažené v ust. § 165 odst. 2 IZ, jež výslovně předpokládá možnost, 
aby IZ či jiný zákon stanovil, že věřitelé určitých pohledávek, které jinak náleží mezi pohledávky, 
jež mohou být v insolvenčním řízení uspokojovány dle ust. § 165 odst. 1 IZ, jen jsou-li řádně 
uplatněny přihláškou, mají právo na takové uspokojení bez toho, že by byly do insolvenčního říze-
ní přihlášeny postupem dle ust. § 173 a násl. IZ. Jejich přihlášky se nepodávají a bez dalšího jim 
přísluší postavení pohledávek přihláškou uplatněných.    

 

Právní úprava  insolvenčního  práva tuto možnost věřiteli přiznává, proto se tento návrh na naříze-
ní zvláštního přezkumného jednání insolvenčnímu soudu předkládá, s poukazem na ochranu práv a 
právem chráněných zájmů věřitele v insolvenčním řízení a má se za to, že mu bude poskytnuta. 

 
 
 
 
 
JUDr. Blanka Fialová       
vedoucí Oddělení všeobecně právního  
Regionální pobočky Ostrava, pobočky pro Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský kraj 
Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky 



�������	�	
���������	������	��	������	������	��������	����	���	�����������������	���
� ����
�
���
!���"�!�#$%&#'(#�)*+

��������	
���	������� ������������	 ���	
���� 
�����������������
������������	�
����	������� �������������������� ��	������� �	�������
���� ����� �!�"�"

 ��������
��	��������� #�	��$ ���	�� ���	��������� %&'
!��"�� &()%*)+,-�.�/0&%1,2�

3%4�(5%&,0�6)�78�
/)39*:�7;

#��$��� %�<#
=��������>������3��?��>�
+.

,	���	��	�,)���� �	@��@���	���A�A�  �����	��	�,)���� �	@��@���	���A�A�

%�&�	���&$'�$� %�&�	��$��� $$� &.3��	�����	���'���
(�����	���&$'�$� (�����	��$��� $$�

)�* �	���
�� +	����'� ,�
%���	������� ��������@ ����,��-	�	������� !�� ��$�	����,��-�� ���'$��	�	����,��-��

 
�����	*���!� 3���#!�B���<���C

���$���� �����D�E� �!F!�GD������C
?�
!
?����=�������"=E� ����!�H�� 

��� ��.� 3�!��#I�"D�J"�<#�#���+0��

(��.���	
���	�$� .-.�� �� ������ �� ��� � ��@��@���	�����@�@����
#� .�.���/	 $� � 3���K?<���!F!�GD"����� !"���	������� !+

�$� ���.��/	����.�� 3<���C %�����	���� ��� 3<���G�L�H#��B�����	@��@���	�
��A�A�M

0$� .-.�� � %�KH���������=<��K�+/:����	@��@���	��A�	A�
�� �'	�	
��	�� �'�	����$��� �	@��@���	���A	A��

-	����	�����������	��(

%���	������	�/�$�$� 1��$�	����	
02)

��$� .-.���$	���$�.��&���	���"� ��$� .-.���$	
��� ��. $$	�$� .-.�� �

� 3 + � 2 # 0 �

4 �/N%7�N��"����#N�@���

��������	
��
��	�����	
������	�����	�	����	
����	�������

0 O O � � � � �

%��	����$��	������ �	@��@���	���A	A�� !���$��	������ ��KH�������"��D��#
=F

����� $��	� ��*	��.	����$��	�����	5�� �6$��	�6��	�	�� �	�	
���	������7�
( ��	898	���'$��:	6$	��� �'	 � �	��$���.	&$; �	�$����$�:	�$	����$�$��	"��$
( ��	8<8	���'$��:	6$	��� �'	 � �	��$���.	�$�������
( ��	8=8	���'$��:	6$	��� �'	 � �	��$���.	�$'*6$	������ 
( ��	8>8	���'$��:	6$	"��	����$��	��� .	02)	�	��$�$����	�� ��

� �$���.���	����'$ ��?� #@��A�&$ 1@�$��A�&$

3 3������/	$$� ���.��/	����.�	B	���
��� #@��.��&$� 1@�$��.��&$�

+ +��.-.������	
�����	���� ��� #@��.��&$�� 1@�$��.��&$��

� 3�����	$�	����.�	���.-�	�$�-.�� 	5�� ��� 7� #@�� �/ 1@�$�� �/

2 +��.-.������	
�����	���� ��	5�� ��� 7� #@�� �� 1@�$�� ��

# #��$�. ����/	����� ��� $	�$� .-.��	��6$"C� #@��� 1@�$

0 +��.-.������	
�����	���� ��� #@�� �� 1@�$�� ��

� �� ���$��	��$�	��$�� ����'	�$� .-.�� �� #@��� 1@�$

?	�$���.���	����'$ ��	D	�$.��� :	-��'� :	;���.�/	�E��
C	( ��	8F85F�����.
��7	@	�$� .-.�� 	�$��	��	
$���	�$� .-.��
��	�� ��. �

+�� ���	����.�*	�	���� $�	"��	����$�$��	��	������	02)	�$���'*	�� �/��	�	�� �	�	
���	����$��	�� ���	�������


		2018-06-12T12:23:51+0200
	isir.justice.cz




